

Số: /KH-QBVR

Điện Biên, ngày tháng 8 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tập huấn kỹ thuật đo đếm, tính toán xác định trữ lượng các-bon rừng

Căn cứ Quyết định số 187/QĐ-UBND ngày 06/02/2025 của UBND tỉnh Điện Biên về phê duyệt Kế hoạch thu, chi tiền dịch vụ môi trường rừng và dự toán chi quản lý năm 2025 của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Điện Biên.

Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng xây dựng kế hoạch tổ chức lớp tập huấn kỹ thuật đo đếm, tính toán xác định trữ lượng các-bon rừng, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho viên chức, người lao động của Quỹ và các đơn vị liên quan về phương pháp, kỹ thuật đo đếm, thu thập dữ liệu và tính toán trữ lượng các-bon trong rừng tự nhiên và rừng trồng.

##### 2. Yêu cầu

Nội dung tập huấn phải đảm bảo đúng trọng tâm, thiết thực, giúp người tham gia tập huấn nắm bắt được các bước kỹ thuật cơ bản và có thể áp dụng vào thực tế để hỗ trợ, phục vụ công việc.

Sau lớp tập huấn các học viên nắm được các kiến thức về phương pháp, kỹ thuật đo đếm và tính toán trữ lượng các-bon rừng.

#### II. NỘI DUNG

Tập huấn kỹ thuật đo đếm, tính toán xác định trữ lượng các-bon rừng, cụ thể:

- Sơ lược về cơ chế, chính sách phát triển thị trường các-bon tại Việt Nam:
  - + Thị trường các-bon là gì?
  - + Định hướng phát triển thị trường các-bon Việt Nam
  - + Các bước chuẩn bị tham gia thị trường các-bon
- Thông tin, báo cáo chia sẻ về kết thực hiện thỏa thuận chi trả giảm phát thải khí nhà kính vùng Bắc Trung Bộ (ERPA):
  - + Bối cảnh thực hiện
  - + Kết quả thực hiện
  - + Đề xuất, kiến nghị
  - + Một số hoạt động tiếp theo
- Giới thiệu, thông tin liên quan đến Tín chỉ các-bon rừng và quy định các yêu cầu:
  - + Căn cứ pháp lý

- + Tính chỉ các-bon là gì?
  - + Quy định các yêu cầu đối với các dự án các-bon
  - Giới thiệu Sổ tay hướng dẫn kỹ thuật điều tra rừng (Điều tra diện tích rừng, trữ lượng rừng và tính toán trữ lượng các-bon rừng) theo Quyết định số 145/QĐ-KL-CĐS ngày 18/6/2024 của Cục Kiểm lâm.
  - Các bước thực hiện đo đếm các-bon
  - + Công tác chuẩn bị
  - + Điều tra ngoại nghiệp
  - + Tính toán các-bon rừng
  - + Tổng hợp kết quả và xử lý số liệu.
  - Trao đổi, thảo luận, hỏi đáp thắc mắc liên quan đến nội dung tập huấn.
- (Có Chương trình tập huấn kèm theo)*

### **III. THÀNH PHẦN**

#### **1. Giảng viên**

- Giảng viên thuộc Viện Nghiên cứu Sinh thái và Môi trường rừng - Viện Khoa học Lâm nghiệp Việt Nam: 02 giảng viên (do Viện bố trí).

#### **2. Số lượng học viên: 30 người/lớp.**

- Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh: 20 người.
- Chi cục Kiểm lâm: 02 người.
- Ban Quản lý khu dự trữ thiên nhiên Mường Nhé: 02 người.
- Ban Quản lý rừng phòng hộ, rừng đặc dụng: 04 người.
- Trung tâm Kỹ thuật Nông nghiệp, Tài nguyên và Môi trường: 02 người.

### **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

1. Thời gian 03 ngày: Từ ngày 13-15/8/2025.
2. Địa điểm: Tại Hội trường Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng.

### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí đi lại, lưu trú và chi phí khác của Giảng viên, trợ giảng; kinh phí in ấn, phô tô tài liệu, văn phòng phẩm và chi phí khác thực hiện theo quy định tại Quyết định số 187/QĐ-UBND ngày 06/02/2025 của UBND tỉnh Điện Biên về phê duyệt Kế hoạch thu, chi tiền dịch vụ môi trường rừng và dự toán chi quản lý năm 2025 của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Điện Biên.

2. Kinh phí của học viên tham gia lớp tập huấn: Do cơ quan cử học viên tham gia tập huấn tự đảm bảo theo chế độ hiện hành.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Đối với các phòng chuyên môn của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng
  - Phòng Hành chính - Tổng hợp: Chuẩn bị Hội trường, văn phòng phẩm, phô tô tài liệu, nước uống; thanh toán các chi phí cho lớp tập huấn theo quy định.
  - Phòng Kiểm tra - Giám sát - Tuyên truyền: Trang trí khánh tiết và cử viên chức, người lao động tham gia lớp tập huấn.

- Phòng Kế hoạch - Kỹ thuật: Chuẩn bị nội dung, in tài liệu tập huấn và cử viên chức, người lao động tham gia lớp tập huấn.

2. Đề nghị Chi cục Kiểm lâm, Ban Quản lý khu Dự trữ thiên nhiên Mùong Nhé, Ban Quản lý rừng phòng hộ, rừng đặc dụng, Trung tâm kỹ thuật Nông nghiệp, Tài nguyên và Môi trường: Căn cứ vào nội dung kế hoạch, thực hiện đăng ký danh sách cử cán bộ kỹ thuật tham gia lớp tập huấn (có mẫu Phiếu đăng ký kèm theo), gửi danh sách tham gia về Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng để tổ chức lớp học theo kế hoạch (bản mềm gửi về địa chỉ mail: [Lophihung@gmail.com](mailto:Lophihung@gmail.com) hoặc Zalo theo số điện thoại 0917.244.606) trước ngày **08/8/2025**.

*Lưu ý: Các học viên chuẩn bị máy tính xách tay và điện thoại thông minh để thực hành.*

### **3. Viện Nghiên cứu Sinh thái và Môi trường rừng**

Đề nghị phía Viện ưu tiên bố trí giảng viên, trợ giảng của lớp tập huấn là các cán bộ có kinh nghiệm, kiến thức về nội dung Các-bon rừng để phụ trách giảng lớp tập huấn trên đảm bảo theo nội dung, kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn kỹ thuật đo đếm, tính toán xác định trữ lượng các-bon rừng. Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng yêu cầu các phòng chuyên môn của Quỹ và đề nghị Chi cục Kiểm lâm, Ban Quản lý khu dự trữ thiên nhiên Mùong Nhé, Ban Quản lý rừng phòng hộ, rừng đặc dụng, Trung tâm kỹ thuật Nông nghiệp, Tài nguyên và Môi trường phối hợp triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Nông nghiệp và MT (b/c);
- Viện Nghiên cứu Sinh thái và Môi trường rừng;
- Giám đốc Quỹ (b/c);
- Chi cục Kiểm lâm;
- Ban Quản lý khu DTTN Mùong Nhé;
- Ban Quản lý rừng phòng hộ, rừng đặc dụng;
- Trung tâm Kỹ thuật Nông nghiệp, TN và Môi trường;
- Các phòng chuyên môn của Quỹ;
- Lưu: VT, KH-KT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Phan Anh Sơn**

**CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN****Địa điểm học: Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Điện Biên****Thời gian thực hiện 03 ngày: Từ ngày 13/8/2025 đến ngày 15/8/2025**

<b>STT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Người thực hiện</b>
1	Khai mạc và phát biểu chào mừng	Ngày 13/8/2025	Lãnh đạo Quỹ
2	Thị trường các-bon là gì?		Giảng viên
3	Định hướng phát triển thị trường các-bon Việt Nam		Giảng viên
4	Các bước chuẩn bị tham gia thị trường các-bon		Giảng viên
5	Các bước chuẩn bị tham gia thị trường các-bon		Giảng viên
6	Báo cáo sơ kết thực hiện thỏa thuận chi trả giảm phát thải khí nhà kính vùng Bắc Trung Bộ (ERPA).		Giảng viên
7	Tín chỉ các-bon rừng và quy định các yêu cầu đối với các dự án các-bon		Giảng viên
8	Giới thiệu Sổ tay hướng dẫn kỹ thuật điều tra rừng (Điều tra diện tích rừng, trữ lượng rừng và tính toán trữ lượng các-bon rừng) theo Quyết định số 145/QĐ-KL-CĐS ngày 18/6/2024 của Cục Kiểm lâm	Ngày 14/8/2025	Giảng viên
9	Các bước thực hiện đo đếm, tính toán các-bon rừng		Giảng viên
10	Tổng hợp kết quả và xử lý số liệu	Ngày 15/8/2025	Giảng viên
11	Hỏi đáp thắc mắc liên quan đến nội dung tập huấn		Giảng viên
12	Tổng kết và bế mạc lớp tập huấn		Toàn thể lớp

**Mẫu phiếu đăng ký**Tên đơn vị**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc****PHIẾU ĐĂNG KÝ LỚP TẬP HUẤN**  
**KỸ THUẬT ĐO ĐÉM, TÍNH TOÁN XÁC ĐỊNH TRỮ LƯỢNG CÁC-BON RỪNG**

<b>STT</b>	<b>Họ và tên</b>	<b>Chức vụ</b>	<b>Email</b>	<b>Điện thoại</b>
1				
2				

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ***(Ký tên, đóng dấu)*